PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОБОРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29 декабря 2020 года № 821
с. Красноборск
Об утверждении Программы
профилактики нарушений

обязательных требований при осуществлении

муниципального контроля за соблюдением

законодательства в области

розничной продажи алкогольной

и спиртосодержащей продукции на

территории муниципального

образования «Красноборский

муниципальный район» на 2021 год
В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от 28.12.2009 N 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования торговой деятельности в Российской Федерации», Положением о порядке подготовки программ профилактики нарушений обязательных требований на территории МО «Красноборский муниципальный район», утвержденного постановлением администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» от 25.06.2019 № 285, администрация муниципального образования «Красноборский муниципальный район» постановляет:
1.  Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район» на 2021 год.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район».

Глава муниципального образования

        В.С. Рудаков

Утверждена
постановлением администрации
МО «Красноборский муниципальный район» от 29.12.20 № 821
Программа профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за соблюдением законодательства
в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район на 2021 год
1. Анализ текущего состояния
Настоящая Программа профилактики нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район» на 2021 год (далее - Программа) разработана в соответствии со статьей 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в целях проведения администрацией муниципального образования «Красноборский муниципальный район» мероприятий по профилактике нарушений требований в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции в пределах компетенции органов местного самоуправления, установленных муниципальными правовыми актами муниципального образования «Красноборский муниципальный район» (далее - требования в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции, обязательные требования).
Профилактика нарушений требований в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции проводится в рамках осуществления муниципального контроля в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции.
Муниципальный контроль в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции в пределах компетенции органов местного самоуправления заключается в проверке соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями независимо от организационно-правовых форм и форм собственности совокупности предъявляемых требований, установленных муниципальными правовыми актами в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции.
Подконтрольными субъектами органа муниципального контроля в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции при осуществлении мероприятий по профилактике требований законодательства в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, установленных муниципальными правовыми актами, являются юридические лица и индивидуальные предприниматели, объекты розничной торговли которых находятся в границах прилегающих территорий, на которых не допускается продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции; юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную торговлю, которым не допускается продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции в дни проведения массовых мероприятий.

Количество подконтрольных субъектов определяется количеством объектов торговли, осуществляющих розничную торговлю алкогольной и спиртосодержащей продукцией на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район».

Орган муниципального контроля за соблюдением законодательства в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район» осуществляет следующие виды и формы профилактических мероприятий:

- размещение на официальном сайте администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» в сети Интернет перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля;

- информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения требований, в том числе посредством проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами;

- обобщения практики муниципального контроля в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции в пределах компетенции органов местного самоуправления и размещение на официальном сайте администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» в сети Интернет соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений;

- выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом Российской Федерации.

Требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля:

- постановление администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» от 10.07.2019 № 308 «Об определении границ территорий, прилегающих к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район» (с изменениями от 02.08.2019 № 343);

- постановление администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» от 22.09.2020 № 548 «Об определении границ прилегающих территорий к многоквартирным домам, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории муниципального образования «Красноборский муниципальный район»;

- правового акта об установлении дат и мест проведения выпускных мероприятий в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Красноборский муниципальный район», утверждаемого ежегодно постановлением администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район».

Данные о проведенных мероприятиях по контролю, мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах в 2020 году:

- в целях исполнения статьи 26.2 «Особенности организации и проведения в 2019 - 2020 годах плановых проверок при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля в отношении субъектов малого предпринимательства» Федерального закона от 26.12.2018 № 480-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и статью 35 Федерального закона «О водоснабжении и водоотведении», плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных предпринимателей в 2020 году не проводились.

В связи с отсутствием оснований, указанных в статье 10 Федерального закона № 204-ФЗ внеплановые выездные и документарные проверки в отношении подконтрольных субъектов в 2020 году не проводились.

2. Основные цели и задачи профилактической работы
Целями Программы являются:

- повышение прозрачности и открытости деятельности администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» при осуществлении муниципального контроля;

- предупреждение нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями (далее - субъекты контроля) требований в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции в пределах компетенции органов местного самоуправления, включая устранение причин и условий, способствующих их нарушению;

- разъяснение субъектам контроля установленных требований в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции в пределах компетенции органов местного самоуправления.

Задачами Программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений требований в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции в пределах компетенции органов местного самоуправления путем активизации профилактической деятельности;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям требований в области розничной продажи алкогольной продукции, спиртосодержащей продукции в пределах компетенции органов местного самоуправления;

- проведение профилактических мероприятий на основе принципов их понятности, информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата ими максимального количества субъектов контроля, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий;

- повышение правосознания и правовой культуры субъектов контроля.
3.Перечень мероприятий, связанных с проведением

профилактической работы, и план-график их реализации
	Вид и форма профилактических мероприятий
	Срок (периодичность) проведения мероприятий
	Адресат мероприятий
	Ожидаемый результат
	Ответственный исполнитель

	1. Размещение на официальном сайте администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» в сети Интернет перечня нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля
	Обновление перечня по мере необходимости (в течение 10 рабочих дней со дня принятия нормативного правового акта)
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели, объекты розничной торговли которых находятся в границах прилегающих территорий, на которых не допускается продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции; юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную торговлю, которым не допускается продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции в дни проведения массовых мероприятий
	Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих требованиях муниципальных правовых актов
	Отдел экономики, АПК и закупок

	2. Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения требований, в том числе посредством проведения разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами
	В течение года по мере необходимости
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели, объекты розничной торговли которых находятся в границах прилегающих территорий, на которых не допускается продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции; юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную торговлю, которым не допускается продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции в дни проведения массовых мероприятий
	Повышение информированности подконтрольных субъектов о действующих требованиях муниципальных правовых актов
	Отдел экономики, АПК и закупок

	3. Обобщение практики муниципального контроля в области розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции в пределах компетенции органов местного самоуправления и размещение на официальном сайте администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» в сети Интернет соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	1 раз в год (за 2020 год в первом полугодии 2021 года)
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели, объекты розничной торговли которых находятся в границах прилегающих территорий, на которых не допускается продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции; юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную торговлю, которым не допускается продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции в дни проведения массовых мероприятий
	Предупреждение нарушения требований муниципальных правовых актов
	Отдел экономики, АПК и закупок

	4. Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 N 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», если иной порядок не установлен федеральным законом Российской Федерации
	В течение года (по мере выявления оснований, предусмотренных законодательством Российской Федерации)
	Юридические лица и индивидуальные предприниматели, объекты розничной торговли которых находятся в границах прилегающих территорий, на которых не допускается продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции; юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие розничную торговлю, которым не допускается продажа алкогольной и спиртосодержащей продукции в дни проведения массовых мероприятий
	Предотвращение нарушения требований муниципальных правовых актов
	Отдел экономики, АПК и закупок

4. Механизм реализации программы
Руководителем программы является отдел экономики, агропромышленного комплекса и закупок администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район» в лице его руководителя, к полномочиям которого относится:

- подготовка ежегодного доклада о выполнении программы;

- подготовка предложений по уточнению перечня программных мероприятий (при необходимости);

- проведение мониторинга реализации программы и предварительной оценки ожидаемой эффективности и результативности программы.

Выполнение предусмотренных программой мероприятий обеспечивается должностные лица отдела экономики, агропромышленного комплекса и закупок администрации муниципального образования «Красноборский муниципальный район».

5. Оценка эффективности программы

Оценка эффективности программы осуществляется путем сравнения фактически достигнутых и прогнозируемых значений целей программы, для которого применяются следующие показатели:

1. Количество проведенных проверок.

Прогнозируемое значение данного показателя составляет 0.

2. Количество выявленных правонарушений.

Прогнозируемое значение данного показателя составляет 0.

3. Количество субъектов, допустивших нарушение обязательных требований.

Прогнозируемое значение данного показателя составляет 0.

4. Количество возбужденных дел об административных правонарушениях.

Прогнозируемое значение данного показателя составляет 0.

Оценка достижения целевых индикаторов программы осуществляется по трехбалльной шкале в соответствии с таблицей.

	Отклонение фактического значения целевого индикатора программы от планового
	Балльная оценка

	Не превышает 10 процентов
	3 балла

	Больше 10 процентов и не превышает 30 процентов
	2 балла

	Больше 30 процентов и не превышает 50 процентов
	1 балл

	Превышает 50 процентов
	0 баллов

Итоговая оценка достижения целевых индикаторов программы рассчитывается как среднее арифметическое балльных оценок таких индикаторов.

Итоговая оценка достижения целевых индикаторов программы снижается на 1 балл, если план мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований выполнен не в полном объеме.

Выполнение программы оценивается:

как высокоэффективное, если итоговая оценка достижения целевых индикаторов программы превышает два балла;

как среднеэффективное, если итоговая оценка достижения целевых индикаторов программы превышает один балл, но не превышает два балла;

как низкоэффективное, если итоговая оценка достижения целевых индикаторов программы равна или менее одного балла.